dicat. At vulgus quomodo cunque fors tulerit, iudicat. Iam verò ¹⁷ neque sese offert ad casus paruorum periculorum, neque periculi adeundi cupidus est, quoniam pauca sunt quæ magni faciat. Magnis autem periculis sese obiicit: & cum in discrimine versatur, vita non parcit, perinde quasi planè indignum sit eum in vita manere. Et cum eo sit animo ut libenter beneficium in alios conferat, tūm si accipiat, erubescit. Illud enim præstantis & excellentis hominis est, hoc inferioris. Idem beneficium maiore mensura, quam accepit, reddere consuevit. Sic enim is qui de eo prior benè meritus est, etiam ei debebit, & beneficio ¹⁸ deuinctus erit. Præterea videntur magnanimi eos meminisse, quos beneficio affecerint: à quibus autem acceperint, non item. Est enim is qui beneficiū accepit, eo qui dedit, inferior. At vult magnanimus q̄ maximè excellere: atq; illa audit libentissimè ac iucundissimè, hæc grauatē. Itaq; neque Thetis ¹⁹ Ioui sua in eum beneficia commemorat, neque ²⁰ Lacedæmonij Atheniensibus, sed quæ ab illis acceperunt. Est etiam magnanimi neminem ²¹ aut vix quenquam rogare, libenter alteri operam dare atque inservire, & in eos qui aliqua dignitate prædicti sunt, quorūque res valde sunt secundæ, magnū se atq; excelsum in eos quorū mediocris fortuna est, modestum ac moderatum præbere. Illis enim antecellere difficile, & amplum: his facile est: & inter illos gloriari, generosi hominis est: inter humiles autem & infimos, odiosum, ²² vixque to-

lerabile, quēadmodum in inabecillos vires suas ex-promere atque experiri. Est & eiusdem ad ea nō ire quæ sunt honorata, aut in quibus alij principē locū obtinent: præterea cessatorem & cunctatorem esse, nisi ubi aut magnus honos proponatur, aut magna res agatur: deinde aptum esse ad res gerendas paucas illas quidem, sed magnas & omnium sermone, famaque celebrandas. Iam verò & apertas cum iniuncticias gerere, & aperte amare necesse est: timentis est enim fronte occultare sententiam. Deinde maiorē veritatis, quam opinionis curam habere: tum apertere & dicere & agere omnia. Amat enim ²³ orationis libertatem, quia propensus est ad ceteros contēnendos naturā: Contēptor est autem natura, quia libertatem & veritatem orationis amat, nisi ubi dissimilanter loquitur. Est autem dissimulator in vulgus. Neque verò ²⁴ alterius nutu atque arbitratu vivere potest, nisi amici. Est enim hoc seruile. Itaque ut assentatores omnes mercenarij quidam sunt, sic humiles & demissi homines, assentatores. Neque facile ²⁵ admiratur. Nihil enim ei magnum videtur. Nō meminit iniurias. Vici enim magnanimi nō est memorem esse, præsertim iniuriarum & malorum, sed ea potius pro nihilo putare. Neq; de hominibus cupidè loquitur, quippe qui nec de se, nec de ceteris dicitur est. Nam neque ut laudetur magnopere sollicitus est, neque ut alij vituperetur. Nec rursus aliorum laudator est: & ob hanc causam neque maledicetus, ne in inimicos quidem, nisi contumelia accep-

ta. In iis autem rebus, quæ aut necessariæ, aut exiguae sunt, minimè queribundus est, neque supplex. Est enim hominis⁴⁶ nimium studium, nimirumque curam in res humanas conferentis, sic affectum esse. Atque etiam ita comparatus est, ut res honestas, easdemque steriles possidere malit, quam viles & fructuosas. Hoc enim magis proprium hominis est se ipso contenti, & bonis omnibus per se cumulati. Motum etiam magnanimi viri tardum futurum esse credibile est, vocem grauem, orationem stabilem ac sedatam. Neque enim festinat is qui paucis rebus studet: neque vehementer contendit, cui nihil magnum esse videtur. Propter has⁴⁷ causas autem & vox⁴⁸ acuta, & celer ingressus esse solet. Ac magnanimus quidem talis est. Qui autem modum deserit, is angusto, parvumque animo dicitur: qui superat, elatus ac superbus: qui sanè minimè mali videntur esse. Nihil enim maleficij in quenquam admittunt: verum tamen peccant. Nam qui demisso, parvumque animo est, cum sit bonis dignus, ipse se iis rebus fraudat quæ meretur. Præterea eo malo affectus esse videntur, quod se bonis indignum esse arbitratur: tu vero se ipsum ignorare. Nam ni ita esset, ea expeteret, quibus dignus est, cum bona sint. Stulti tamen hi non videntur esse, sed pigri⁴⁹ potius & segnes. Talis autem opinio quam de se ipsis habent, eos videntur efficere deteriores. Ea enim quæ meretur, quisque expetere solet. Tum præterea ab honestis actionibus & studiis, perinde quasi indigni sint, itemque

à bonis externis longè refugiunt. Superbi autem cum stulti sint, tum scipios quoque ignorat, neq; id obscuré. Nā perinde quasi digni sint, res amplas & honoratas conantur ac suscipiunt, deinde se ipsis⁵⁰ quales sint, indicant, & ab aliis coarguuntur. Tum verò ex vestitu, torto que habitu & gestu corporis, talibusque rebus ornatū sibi querunt, suāisque res secundas omnibus notas & perspicuas esse volunt, & de se ipsis prædicat quasi ex his honorē consecuturi. Magis autem animi magnitudini aduersatur humilitas & demissio animi, quam elatio ac superbia. Nā & crebrior est, & deterius malum. Diximus igitur animi magnitudinem, in magno honore versari.

Videtur autem etiam in hoc alia quædam virtus esse occupata, ut in superioribus diximus, quæ parem ad animi magnitudinē, rationem habere videatur, atque ad magnificentiam liberalitas. Nam cum ambæ hæ virtutes à magno remotæ sint, tūm in rebus paruis & mediocribus nos ita ut par est, afficiunt. Ut in accipiendis autem & dandis pecuniis locum habent mediocritas, nimium & parum: sic & honoros vehementius, & minus quam oportet, & rursum unde, & quo modo expetendus est, expeti potest. Nam & ambitiosum vituperamus, & eum qui nullo honoris studio ducitur, quem honoris contemptorem nominamus: illum quia & nimia honoris cupiditate affectus est, & inde honorem auctoratur, unde non oportet: hunc quia ne ex rebus honestis quidē honoris adipiscēdi cōsiliū capit. Inter-

dum autē ambitiosum laudamus, vt virum fortē & honestatis studiosum. Interdum eum qui ab omni honoris cupiditate liber & solutus est, tanquam modestum & temperantem, vt suprà diximus. Perspicuum est autem cùm multis modis quis huius vel illius rei studiosus dicatur, non in eandem rem semper ambitiosi nomen valere: sed si laudemus, in eū "qui studiosior sit honoris, quām vulgus: siν vituperemus, in eū qui studiosior sit, quām oporteat, cōuenire. Quoniam autem mediocritas vacat nomine, idcirco sit vt extrema de eius possessione, quasi de loco vacuo ac deserto cōcertent ac litigent. Iam quibus in rebus nimium reperitur, & parum: in iis etiam mediocritas. Atqui honorem homines & nimium expetunt, & parum. Eum igitur expetere licet quoque intra modum, & vt oportet. Laudatur itaque hic habitus, qui profectò mediocritas est in honore expetendo occupata non nominata: quæ si cum ambitione comparetur, honoris contemptio: si cum honoris contemplatione, ambitio videri possit: sed cum vtraque comparata, vtriusque speciem qudammodo præ se ferat: quod etiā in reliquis virtutibus apparet. Pugnare autem hīc videntur inter se extremi, ¹² quia ei qui medius est, nomen impositū nō est. Lenitas autē mediocritas est quæ in iris versatur, sed quia medius vacat nomine, ac ferè etiā extremi, medio lenitatem ascribimus, ad id quod est parum, quod ipsum nomine vacat, propendentem: nimium autem iracundia dici potest. Perturbatio enim

enim ipsa ira est, cuius multæ & variæ causæ sunt efficientes. Atque is quidem qui quibus de rebus quibusque hominibus oportet irascitur, præterea verò quemadmodum, quo tempore, & quadiu oportet, laudatur: mansuetusque ac lenis appellari potest, si modo lenitas, laudabilis est. Ea enim ¹³ videtur esse mansueti & lenis hominis natura, vt &c ab omnianimi tumultu sit liber ac solutus, nec se à perturbatione trahi patiatur, sed vt ratio præceperit, ita, & his de causis, & tandem sequiat. Peccare autem videtur in eam partem, quæ est infra modum. Non enim ad vīciscendum implicatus est, sed potius ad ignoscendum propensus. Parum autem siue lentitudinem, siue quo alio nomine placet appellari, vituperatur. Nam cùm ij qui non succent ob eas causas, ob quas succensere debent, stulti videantur, tūm ij qui non quo modo, nec, quo tempore, neque quibus debent. Videtur ¹⁴ enim hic prorsus sensu carere, neq; vnquam condolescere, neque ad propulsandam iniuriam, quippe qui non irascatur, facile excitari. Enim uero aliorum in se & in suos contumelias perpeti ac negligere, mancipiorum est. Nimium autē omnibus quidem peccandi modis cōtrahitur. Nam & quibus, & propter quas causas irasci non debemus, & vehementius quām debemus, & citius, & diutius quām oportet, irascimur. Non tamen hæc in yno insunt omnia. Fieri enim non potest, vt insint. Nam cùm malum omne per se perdat atque interimat, tūm si integrū sit, intolerabile efficitur. Iracun-

di igitur sunt illi quidē irritabiles, celeriterq; irascū-
tur, & quibus, & propter quas causas nō oportet, &
vehementius quam oportet: sed iidem sunt placabi-
les, irascendique finē citò faciunt, quod quidem est
in illis optimū. Atq; hoc eis proptereā accidit, quia
iram nō cōprimūt, neque cohibent, sed statim iniuri-
am acceptā referunt (qua ratione quo animo sint,
ostendunt,) propter animi cōcitati celeritatē: dein-
de irasci desinunt. Ακρότητοι autem qui à summa bilis
concitatiōne sunt appellati (dicātur nunc à nobis si
placet, summopere biliōsi, aut summopere iracūdi)
ij supra modum sunt celeres, & ad omnia, & omni-
bus de causis iracundia exardescunt, vnde & nomē-
natum est. At amari quos illi πικροχόλες nominant,
propemodum sunt implacabiles, diuque in iracun-
dia perseverant. Iram enim [“] continent & compri-
munt, quæ tum quiescit, cùm iniuriā vlti fuerint.
Vltio enim iram sedat doloris loco voluptatem affe-
rens. Quod si assequi nō possunt, graui quodam on-
nere premūtur. Quia enim dolor eorū non est aliis
notus, nemo eis vt se placabiles præbeat, persuader.
Ad irā autem in se ipso cōcoquendam tēpore opus
est. Ita hoc hominū genus cùm ipsum sibi sit mole-
stissimum, rūm amicissimis. Sequos autem & asperos
eos appellamus qui & propter quas causas non de-
bent, & grauius, & diutius, quām debent, irascun-
tur, & qui nunquam placantur, nisi iniuriā vlti sint,
vel etiam castigarint. Lenitati autem magis oppo-
nimus nimium, quām parū, frequentius enim est,

quādoquidē hominibus vſitatiū & solēnius est in-
iuriā vlcisci. Prætereā ſævi & asperi homines, ad
conuictum, vitæque consuetudinē minus accom-
modati sunt. Sed quod etiam ſuprā dictū est, ex iis
quoque, quæ nunc dicimus, intelligi potest, non eſ-
ſe facile oratione diſtinguere quomodo, & quibus,
& quibus de causis, & quandiu sit irascendum, &
quousque quis in iracundia perseverās rectē faciat,
aut peccet. Qui enim paulum [“] quiddā à modo ſi-
ue in nimium, ſiue in id quod eſt parū abſcedit, non
vituperatur. Interdum enim eos qui modū deſerūt,
laudamus, māſuetōſque ac lenes appellamus: inter-
dum eos qui grauiter irascuntur, eſſe animo virili di-
cimus, tanquam ad imperandum idoneos. Quām
longè igitur & quomodo à modo defleſtentis ali-
quis ſit vituperabilis, nō eſt facile verbiſ definire. In
rebus enim singularibus, & ſenſu iudiciū huius rei
ſitum eſt. Sed illud certē perspicuum eſt, mediū ha-
bitū eſſe laudabilem, quo & quibus, & propter quas
cauſas, & quomodo oportet, irascimur, ceteraque id
genus omnia: nimī autem & parū vituperabilia,
quę ſi non longè abſunt à medio, leuiter: ſi longius,
grauius: ſi longiſſime, grauiſſime ſunt vituperanda.
Perspicuum igitur eſt medium habitū diligenter eſ-
ſe retinendum. Atque ij animi habitus qui in ira ver-
ſantur, haſtenus ſint à nobis explicati. In con-
gressu autem hominum & vitæ quotidianæ conſue-
tuſinē, denique in sermonū ac factorum cōmu-
nicatione, alij blādi, ſeu placendi ſtudioſi videtur eſſe,

qui vt sint voluptati, laudant omnia, nullaque in re aduersantur, sed putant se eos quibus cum quotidiè congregiuntur, nullo modo offendere oportere. Alij contrà in omni re aduersantur, neque magnope re laborat, ne quem offendant: qui appellantur morosi,⁷⁷ & in contentionibus pugnaces ac peruvicaces. Hi igitur (quos diximus) animi habitus, nimisrum sunt vituperabiles, vt horum medius laudabilis, quo vir bonus ea omnia quæ probanda, & vt probanda sunt, probabit, offendeturque contrariis. Nomē autem ei nullum impositum est: sed ad amicitia similitudē proximē videtur accedere. Nam qui hoc medio animi habitu prædictus est, eiusmodi est, cuiusmodi cōmodum⁷⁸ & bonum amicū significamus, cùm amandi affectum assumpserit. Eo autem differt ab amicitia, quod animi motu, amorisq; affectu in eos quibuscum versatur, caret. Nō enim eo quod vel amer, vel oderit, quicque, vt oportet, approbat, sed quia eo ingenio, eaque institutae vita voluntate est. Äquè enim hāc facilitatē erga notos atq; ignotos, äquè erga eos, quorū cōsuetudine vtitur, atque eos quibuscum nulla cōsuetudine coniunctus est, adhibebit: sed ita, vt cuique conueniet. Non enim äquè conuenit homines cōsuetudine & familiaritate cōiunctos, atque alienos vereri, & obseruare: neq; rursus offendere. Vniuersè igitur iam dictum est, eum cum hominibus ita, vt debet, versaturum & communicaturū: sed ad honestum & utile suas actiones referens, hunc sibi scopū propositū habebit, ne quæ

offendat, aut vt delectet potius. In iis enim voluptatibus, ac molestiis versari videtur, quæ ex sermonibus & cœtibus hominum capiuntur: ex quibus, quos delectare erit ipsi non honestum, aut damnosum, "eös improbabit ac respuet, multoque malet offendere. Quid si quid erit, quod ei, qui faciat, magno dedecori sit, aut damno: aduersando autem, leui illum molestia afficiat: factum illud turpe, aut dā nosum non probabit, sed improbabit potius, ac molestè feret. Aliter autem cum iis communicabit, & colloquetur, qui dignitate aliqua prædicti sunt, aliter cum infimis: aliter cum notioribus, aliter cum minus notis, similiterque in aliis dissimilitudinibus suum cuique tribuet decorum: ac delectationē quidem per se sequetur atque eligit: offenditionem vero vitabit: iis autem "quæ sunt euētura, si maiora sint, adhærescat, honesto inquam & utili: denique magnæ in posterum voluptatis causa leuiter offendet. Talis igitur medius est, quanvis non nominatus. Eorum autem qui delectant, is qui nihil aliud sibi proponit, quod assequi velit, quam vt sit iucundus: blandus, & placendi studiosus appellatur. Qui vero id facit, vt aliquam ex eo utilitatem capiat, quæ vel in pecunia, vel in iis rebus, quæ pecunia estimantur, positæ sunt, assentator: at eum qui omnibus offenditur, morosum, & in contentionibus pugnacem diximus appellari. Pugnare autem idcirco inter se videtur extrema, quia mediocritati nomē impositum non est. In iisdem autem ferè arrogantiæ

quoque mediocritas vertitur: hæc verò etiam nomine vacat. Nō erit autem incommodum hos quoque habitus persequi. Nam & planius ea quæ ad mores pertinent, cognoscemus singulis explicatis, & virtutes mediocritates esse, magis erit nobis persuasum ac probatum, cùm ita esse in omnibus perspeximus. De iis igitur qui in conuictu, vitaq; sociate voluptatem & offendionem eorum quibus cū verasantur, spectant, dictum est. Nūc de iis qui veritatē colunt, aut mentiuntur, idq; verbis pariter ac factis, & simulatione, pauca dicenda sunt. Videtur autem arrogans res sibi gloriosas vendicare & quæ vel nō insunt, vel sunt iis quæ insunt, maiores. Dissimilator contrà vel ea quæ insunt, negare, vel minorare fingere, atque extenuare: medius verò cùm singulis in rebus sui iuris atque arbitrij sit, vita & oratione verax esse, qui ea quæ habet, in se inesse confitetur, neque ea verbis auget, neque extenuat. Nihil autem obstat quominus quis hæc singula & alicuius, & nullius rei causa faciat. Iam vero qualis quisque est, talis eius & actio & oratio est, talis denique & vita, nisi rei alicuius agat, & loquatur gratia. Per se autem malum, & vituperabile mendacium est: verum autem, & honestum & laudabile: ita & verax cùm sit medius, laudabilis est. At qui mentiuntur, ambo sunt illi quidem vituperandi, sed magis arrogans. De vtroque autem dicamus, ac primum de veraci. Non enim de eo loquimur, qui in pactis conuictis, neq; de eo qui in rebus, quæ ad iniustitiā,

iustitiamūc pertinēt, verus est, (alius enim hæc sunt fortasse virtutis:) sed de eo qui quibus in rebus nihil refert, vtrum sit eiusmodi, nec ne, tūm in oratione, tūm in vita, veritatē colit & sequitur, eo ipso quod tali animi habitu sit prædictus: qui quidem vir bonus meritò videri possit. Nam qui veritatem amat, veraque loquitur quibus in rebus id facere nihil attinet, is multo magis in iis verè loquetur, in quibus magnopere referet. Mendacium enim, vt turpe fugiet, ac vitabit, quod iam per se, suaptéque natura fugiebat. At vir talis laudabilis est: sed ad extenuandam rerum veritatem prop̄p̄ior est. Concinnius enim hoc esse videtur: quoniā omne nimium graue & odiosum est. Qui verò maiora sibi, quām quæ insunt, tribuit, ac vēdicat, nullius rei causa: est ille quidem improbo similis (non enim mendacio delecta^r) veruntamen leuis hominis potius ac nugatoris, quām mali similitudinē gerere videatur. Quod si alicuius rei gratia faciat: sanè is qui gloriæ vel honoris causa facit, non est valdè vituperandus, vt arrogans: at qui pecuniæ, aut aliarum rerum, quæ pecuniæ loco sunt, multo turpior est. Nec verò vi ac facultate, sed cōsilio intelligitur arrogans. Ex habitu enim & eō quia talis sit, est arrogans, quomodo & mendax: quorum hic mendacio ipso delectatur, ille gloriæ, questusue causa sibi plusquam par est, sumit atque arrogat. Atque ij quidem qui cupiditate gloriæ incensi sibi plus equo tribuunt, ea sibi vendicant, propter quæ homines vel laudari, vel

beati prædicari solent. Qui autem quæstus causa id faciunt, ea sibi sumunt, quæ aliis fructum ac voluptatem afferūt, & in quibus cuique facile est perficere, vt nesciant homines non esse eum talem, qualem ille se esse profiteatur, verbi gratia, medicum, aut va tem sapientem. Atque ob hanc causam complures talia in se inesse simulant, taliaque sibi arrogant. In eis enim ea reperiuntur quæ à nobis dicta sunt. Dissimulatores autem qui sua omnia verbis eleuant, moribus videntur illi quidem esse politioribus. Non enim lucri causa ita loquuntur, sed quod elationem animi, iactationemque fugiant. Maximè autem etiā hi gloria omnia de se negant: quod faciebat & Socrates. Qui vero res paruas, & in promptu positas dissimulant, *Caucorænçysu* à Græcis appellantur, quos glorioſos veteratores (si placet) nominemus, suntque hi abiecti & contempti homines. Atque adeò interdum hoc vitium arrogantiæ similitudinē gerit, qualis est. Lacedæmoniorum vestitus. Nam sibi & nimium assumere, & parum admodum tribuere, de sequē omnia detrahere, arrogantis est. Qui vero intra modum dissimulatione vtuntur, eaque dissimulant, quæ non admodum nota, neque in promptu sunt posita, iij politi homines videntur. Arrogans autem potius quam dissimulator veraci videtur opponi. Deterior enim est. Sed cùm sit in vita suus etiam quieti locus, in eaque ipsa requie temporis aliquid cum ludo & ioco ponere licet: hic quoque viderur communicatio quadam.

sermonis apta & concinna consistere, vt cùm talia dicantur, qualia, & quemadmodum dici debent, tūm etiam audiantur. Intererit " autem etiam inter quales quis loquatur, qualisue loquentes audiat. Iam vero perspicuum est in his & nimium esse & pa rum: quorum utrumque abest à medio. Atque iij quidem qui risu mouendo ultra modū prodeunt, scurræ videntur esse, & " odiosi homines, ac penè dicā intolerabiles, qui ridiculorum incredibili cupiditate afficiuntur, magisque sibi hunc scopum propositum habent, vt risum moueant, quām vt honesta ac decora loquantur, & non offendant eius, in quem falsè dicunt, voluntatem. Qui autem nec ipsi quicquām ridiculè, falsèque dicere queunt, & iis qui dicunt, infensi sunt, agrestes & insulsi homines habēdi sunt. At qui concinnè & lepidè salibus & iocis vtuntur, faceti aut urbani nominantur, apud Græcos, *ιωγάτελοι*, quasi, *ιωγάτη*, id est, flexibili, & versatili ingenio prædicti. Ingenij enim & morum tales motus videntur esse. Quemadmodum autem corpora ex motibus iudicantur, ita & mores. Iam vero cùm sales & ridicula increbruerint, " compluresque iocis & falsè dictis magis, quām par sit, delectentur: fit vt scurræ faceti appellantur, tanquam humanitate politi homines: sed ex iis quæ diximus, multum inter eos interesse perspicuum est. Huic autem medio habitui dexteritas quoque quæ appellatur, accommodata est. Dexteri porrò hominis est ea & dicere & audire quæ viro bono ac libero conueniunt. Sunt

enim quædam quæ talom virum ioco deceat & dicere & audire: magna mque inter ingenuo dignum, & seruilem iocum inter uallum interiectum est: magnum inter eruditum iocum & ineruditum: quod quidē ex veteribus & nouis comœdiis cuius intelligere licet. Illis enim ridicula res erat verborū obſcenitas: His sententia potius verbis tecta. Inter hæc autem ad speciem honestam ac decoram multum interest. Vtrum igitur is qui benè in alterum dicta falsa dicit ex eo definiendus est, quod ea dicat, quæ ingenuum decent: an quod eum qui audit, non offendat, aut etiam delectet: an verò hoc quoque incertū nec definitum est? Alia enim aliis odiosa sunt & iucunda. Qualia autem quis in alterum dixerit, talia libenter auditurus est. Nam quæ quisque "equo animo audit, hæc facere quoque videtur. Non quiduis igitur in alterum dicet. Salsè dictum enim "quoddam maledicti genus est. At latores legum quædam maledicti loco obiicere vertant: sed oportebat eosdem fortasse vertare quoque ne quiduis in alterum falsè diceret. Homo igitur politus & ingenuus sic erit affectus, & ipse sibi quodammodo lex erit. Ac medius quidem talis est, siue dexter, siue facetus, siue yrbanus appellandus sit. Scurra autem "ridiculo moderari non potest, cùm nec "sibi nec aliis parcat, dummodo risum moueat, talia denique dicat quæ humanitate politus homo nūquam dixerit: nonnulla autem etiam eius aures respuerint. Agrestis autem ille & rusticus atque insultus ad tales cō-

gressiones & sermonis communicationes prorsus ineptus & inutilis est. Nam cùm ipse nihil ad eas operæ conferat, tum omnibus offenditur. Videntur autem ad hominum vitam requies & iocus esse necessaria. Tres igitur sunt illæ, quas diximus, in vita mediocritates, quæ omnes in quorundam sermonū & actionum communitate versantur. Sed eo différunt quod vna in veritate: reliquæ duæ in iucunditate sitæ sunt. Atque harum ipsarum quæ ad iucunditatem pertinent, altera in iocis, altera in congreſionibus, reliquæ quæ virtutib[us] communitatibus vertit[ur].

De verecundia autem, quasi virtus sit aliqua, non attinet dicere. Perturbationi enim, quam habitui similior est. Definitur itaque, infamię metus quidam. Existit autē similiter, atque metus, qui in rebus formidolosis versatur. Erubescunt enim iij qui pudore afficiuntur: pallescunt autē qui mortem extimescunt. Apparet igitur vtrunque quodammodo ad corpus pertinere: quod quidē perturbationis potius, quam habitus proprium esse videtur. Non omni porro ætati, sed adolescentiæ hæc perturbatio conuenit. Nā qui hac ætate sunt, pudentes & verecundos esse putamus oportere: quia cùm eorum vita assiduis perturbationibus agitetur, multa peccent, à quibus pudore reuocantur. Præterea iuuēnēs laudamus eos, qui sunt pudentes: Senem verò quod facile pudore afficiatur, nemo laudauerit. Nihil enim cum arbitramur agere oportere eorum, propter quæ pudor existere solet. Nā ne viri boni quidē est pudore

affici, si quidem ex rebus malis pudor nascitur. Res enim huiusmodi ne agenda quidem sunt. Nihil vero refert utrum alia sint re ipsa turpia, alia opinione. Neutra enim sunt agenda. Ergo pudore affici non oportet. Præterea vero improbi hominis est talem esse, ut turpe aliquid agere animum inducat. Ita autem animatum esse aliquem, ut si quid tale admiserit, pudore afficiatur, atq; ob eam causam se virum bonum esse putare, absurdum est. Eorum ⁿ enim quæ sponte nostra agimus, nos pudet. At vir bonus nunquam quicquam mali sponte sua admettit. Sed tamen ex conditione verecundia potest bonum videri. Nam si quid turpe admiserit, fieri potest, ut pudore afficiatur: sed hoc non inest in virtutibus. Neque vero si impudentem esse, nulloque pudore a turpibus actionibus reuocari, malum est, idcirco turpia agentem pudore affici, bonum erit: tum vero ne continentia quidem virtus est: sed quiddam virtutis habet admixtum, de qua posterius dicemus. Nunc autem de iustitia differamus.

ARISTOTELIS DE MORIBVS
AD NICOMACHVM,

LIBER QVINTVS.

DE Iustitia autem & iniustitia hoc primum videndum est, quibus in actionibus versentur, quæ nam mediocritas sit iustitia, quarum denique rerum medium sit ius. Quibus in rebus exquirendis & explicandis eadem atque in

superioribus via, rationeque utamur. Videmus igitur eum animi habitum, quo ad res iustas gerendas homines efficiuntur idonei, quoque res iustas & agut & volunt, ab omnibus iustitiam intelligi, atque appellari solere: eodemque modo iniustitiam habitum esse, quo & iniuriam faciunt, & res iniustas volunt. Itaque haec primum nobis quoque veluti quædam imagine adumbrata, posita sint & concessa. Neque enim ita se res habet in scientiis & facultatibus, ut in habitibus. Facultas enim (sic appello ~~scientias~~ ^{scientias}) & scientia eadem contrariorum videtur esse: habitus autem contrariorum contrarius nequam: verbi gratia à bona valetudine contraria non aguntur, sed ea quæ sunt bonæ valetudinis propria duntaxat. Dicimus enim aliquem valenter ¹ ambulare, cum ita ambulat, ut is qui benè valet. Sæpe numero igitur ex contrario habitu intelligitur contrarius: sæpe habitus ex rebus habitui subiectis. Nam si bona corporis constitutio nota sit, nota erit & mala: & cognitis iis, quæ bonam corporis constitutionem efficiunt, bona quoque corporis constitutionem erit cognita: & rufus ex hac ipsa, ea quæ bonam corporis constitutionem efficiunt. Si enim bona corporis constitutio soliditas ² carnis est, malam, carnis esse raritatem necesse est: & quod vim habet efficiētem bonæ corporis constitutionis, idem ad carnis soliditatem gignendam valebit. Plerunque autem sequitur, ut si alterum multis modis dicatur, alterius quoque multi sint significandi modi: verbi gratia,

simultē sint iusti significationes, erūt & iniusti multæ. Multis autem modis iustitia & iniustitia dici vindetur. Sed quia valde est propinquā earum nominis communitas, quam ἀμονίας Græci dicunt, idcirco obscurior est, neque ita, vt in iis quæ longè inter se distant, apparet. Magna enim differentia est ea, quæ ex specie est, verbi gratia, & clavis, apud Græcos vno & communi nomine appellatur, & ea quæ ceruicibus animalium subest, & ea qua ostia claudunt. Hoc igitur intellectum sit, quot modis homo iniustus dicatur. Et certè videtur iniustus esse & is qui contra legem committit, & is qui sibi plus vēditat, quique inæqualis est. Ex quo perspicuum est iustum quoque futurum & eum qui legibus pareat, & eū qui æquus seu æqualis sit. Ius igitur erit tūm id quod legibus cauetur, quod legitimū appellāt, tūm id quod cōquū est: & contrā iniuria, tūm id quod in legem committitur, tūm id quod iniquum est. Quoniam autem iniustus etiam plus bonorum sibi depositit ac vendicat, in bonis erit occupatus, nō omnibus, sed in iis duntaxat in quibus secunda & aduersa fortuna locum habet: quæ sunt bona simpliciter & absolutè quidem illa semper, sed huic vel illi nō semper. Homines autem hæc votis omnibus exceptunt, ac persequūtur: quod facere nō oportet, sed optare potius, vt quæ simpliciter bona sunt: ea nobis quoque bona sint: eligere autem ac sumere quæ nobis sunt bona. Sed iniustus nō semper id quod plus est, elit, verum etiā quod minus est, in iis quæ

absolutè mala sunt. Sed quia videtur minus malum quodāmodo bonū esse: cupiditas autem eius quod plus est, boni cupiditas est, idcirco ille videtur esse eius, quod plus est, cupidus, sed tūm est iniquus: (hæc vox enim vtrunque continet & est communis) tūm contra leges cōmittit. Nam hoc ipsum quod peccatum in legem dicimus, omnem iniustitiam cōtinet, omnisque iniustitię commune est. Quoniā igitur quisquis contra leges committit, iniustus est: qui autem leges seruat, iustus: perspicuum est ea omnia quæ legitima sunt, quodāmodo esse iusta. Nam cūm ea quæ à scientia legum ferēdarum descripta & definita sunt, legitima sint, tūm vnumquodque horū ius esse dicimus. Leges autem omnibus de rebus ita cauent, vt vel communem omnium utilitatem spe-ctent, vel optimorum, vel eorum penes quos summa rerum est potestas, cūm præstent cæteris aut virtutis nomine, aut alio aliquo tali modo. Quocirca vno modo iura appellamus ea quæ vitam beatam, ciūsq; partes, ciuili societati conciliare & conseruare posse. Ac lex quidem & viri fortis muneribus fungi imperat, vt non deserere locum atque ordinem in acie, neque fugere, neque arma abiicere: & temperantibus, vt non adulterari, neque cuiquam stuprum inferre: & lenis ac mansueti, vt neminem verberare, neque cuiquam maledicere, itēmque in cæteris virtutibus ac vitiis partim iubēdo, partim vetando, recte quidem ea lex, quæ recte ac salutariter: perperā autem, quæ negligenter & inconsideratè lata

est. Hæc igitur iustitia virtus est illa quidem perfecta, sed non simpliciter, neque absolute, sed si ad alterum referatur: ob eamque causam sœpe, Omnia præstantissima virtutum videtur esse iustitia, neque vespere neque lucifer tanta nos admiratione afficit. Tum solemus hoc vti prouerbio, Iustitia vna alias virtutes continet omnes. Et perfectissima virtus, quia perfectæ virtutis usus est. Est autem ideo perfecta, quia qui ea preditus est, is etiam cum aliis, non secum solum, virtutem collere potest. Plerique enim in suis quidem rebus vti virtute possunt, in iis autem ⁱⁿ quas cum altero contrarerunt, non possunt. Quocirca præclarè Biantis illud videtur esse dictum. Magistratus virum declarabit. Nani qui magistratum gerit, is iam cum altero rationem habet, & in communione vitæ versatur. Atque ob hanc eandem causam sola ex omnibus virtutibus iustitia alienum videtur esse bonum, quia ad alterum refertur ac pertinet. Aliorum enim utilitati consultit, nempe aut principis, aut Reipub. Deterimus igitur ille quidem habendus est, qui improbitate & apud se, & cum amicis vtitur: optimus autem, non qui secum & sibi, sed qui cum aliis virtutem collit. Hoc enim difficile atque operosum est. Ergo hæc iustitia non virtutis pars est, sed virtus vniuersa: neque ei contraria iniustitia, pars vitij est, sed vitium integrum atque vniuersum. Quid intersit autem inter virtutem, & hanc iustitiam, ex iis quæ diximus, perspicuum est. Sunt enim reædem, sed ratione non sunt

sunt eodem: verum quæ cum altero rationem habet, iustitia est: quæ talis habitus est, absolute virtus est.

Iustitiam autem quærimus eam, quæ pars est virtutis. Est enim aliqua, ut dicimus: itemque iniustitiæ eam quæ in partibus vitij numeratur. Aliquam portò esse huiusmodi argumento est, quod qui agit aliquid eorum quæ ad cætera vitia pertinent, facit ille quidem iniuste, sibi tamen plus boni non vendicat: verbi gratia, qui clypeum abiecit propter ignauiam, aut qui male dixit ira incensus, aut qui pecunia non est alicui opitulatus ob illiberalitatem: cum autem sibi plus boni vendicat, sœpe nullo tali vitio, certè non omnibus, sed uno aliquo peccat. Nam eum & iniustitiæ nomine vituperamus. Est igitur alia quædam iniustitia tamquam iniustitiæ pars quædam vniuersæ: itemque iniustū quoddam ut totius pars iniustiæ eius, quod contra leges committitur. Præterea si quis quæstus causa adulterium committat, mercédemque etiam ferat, alter cupiditate inflammatus idem faciat dans aliquid de suo, iacturamque rei suæ faciens: hic quidem intemperans potius, quam eius quod plus est, auditus, seu plus sibi appetens esse videatur: ille autem iniustus, sed non intemperans, propterea scilicet quia quæstus causa facit. Præterea in ceteris omnibus iniuste factis, si quid peccetur, id semper ad aliquod genus improbitatis refertur: verbi causa, si quis adulterium commisit, ad intemperantiam: si eum qui ⁱⁿ acie proximus locatus erat, deseruit, ad timiditatem: si pulsauit, ad iracundiam:

sed si quæstum fecit, ad nullum aliud vitium, nisi ad iniustitiam refertur. Perspicuum est igitur præter vniuersam iniustitiam, aliam quādam esse eius partem vno, eodēmque nomine appellatam, quoniam eodem genere utriusque definitio continetur. Utriusque enim vis in eo posita est, ut ad alterum referatur. Sed hęc quidem in honore versatur, aut pecunia, aut salute, aut si quo vno nomine hęc omnia complecti possimus, & propter voluptatem suscipitur eam, quae è lucro proficiscitur: illa autem in iis omnibus, in quibus vir bonus occupatus est. Iusticias ergo plures esse, aliāmque quandam præter vniuersam virtutem, esse, perspicuum est: quae sit porrò & qualis, nunc est intelligendum. Hęc igitur à nobis proposita est, iniurię distinctio, Vnam esse quę contra leges committitur, Alteram iniquitatem, seu inęqualitatem: itēmque, Ius esse vnum legitimū, ēquale alterum. Atque ex ea quidem quę contra leges committitur, iniuria, superior iniustitia orta & appellata est. Verū quoniam non ¹⁴ est idem iniquum seu inęquale, quod plus, sed aliud ad aliud relatum, vt pars ad totum. Quicquid enim plus est, iniquū seu inęquale est, sed non quicquid est iniquum, plus est. Quoniāmque itidem ea iniuria quę contra leges committitur, & iniquitas, non sunt idem, (nam quicquid iniquum est, contra leges committitur, sed non quicquid contra leges committitur, continuò est iniquū) efficitur ut hęc iniuria, & hęc iniustitia, non sint eadem, atque ille, sed

ab illis differant: partiūmque rationem ad tota obtineat. Hęc enim iniustitia totius iniustitiae pars est, itēmque totius iustitiae hęc iustitia. Itaque & de iustitia ea quae generi subiecta est, & de iniustitia, quae illius iniustitiae pars est, nobis est dicendum, eodēmque modo de iure atq; iniuria. Eam igitur iustitiam atque iniustitiam, quae in eodem, atque virtus vniuersa, ordine locata est, quarum altera virtutis, altera vitij usus est cum altero, prætermittamus: ius quoq; & iniuria, quae sunt his cōsentanea, quoniam modo discernenda sint, non est obscurum. Nam pleraque ferè iura legitima ea sunt, quae ab vniuersa virtute præscribuntur. Vnicuique enim virtuti conuenienter viuere lex iubet, & vnuquodque vitium sequi vetat. Causæ autem efficientes virtutis vniuersæ sunt ea iura legitima omnia, quae legibus de disciplina ad Remp. utili cōprehensa, & constituta sunt. Sed de disciplina cuiusque priuata, qua quis absolu-tè vir bonus est, vtrūm sit prudentiæ ciuilis, an alterius facultatis, cauere, posterius erit disputandū. Nō est ¹⁵ enim fortassis idem virum bonum esse, & bonum ciuem. Eius autem iusticię, quae subiecta generi est, iurisque eius quod ei consentaneum est, vna species est, quae in distributione vel honoris, vel pecuniæ, vel aliarum rerum, quae inter eos diuidi possunt, qui eiusdem Reipub. communione coniuncti sunt, versatur. In his enim est ¹⁶ vt alter cū altero & æquum & iniquum cōsequatur: altera quae in rebus contrahendis vim emendandi habet. Huius porrò

duæ sunt partes. Contractuum enim alij sponte ac voluntate nostra: alij nobis inuitis fiunt. Sponte fiūt exempli causa hi, venditio, emptio, mutuū, fideiusfio, commodatum, depositum, locatio & cōductio. Dicūtur verò sponte fieri, quia horum cōtractuum principium nostra sponte instituitur. Eorum autem qui nobis inuitis fiunt, alij sunt clandestini, vt furtū, adulterium, beneficium, lenociniū, serui alieni deceptio, aut corruptio, cædes dolo commissa, falsum testimonium: alij sunt violenti, vt verbera, vincula, mors, rapina, debilitatio corporis, maledicentia, cōtumelia. Quoniā autē & iniustus iniquus, & iniuria iniquitas est, perspicuum est aliquod esse eius, quod iniquum est, medium: hoc autem est æquale. In quacunque ⁷ enim actione plus est & minus, in ea æquum quoque seu æquale reperitur. Si igitur iniuria est iniquitas, seu inæqualitas: erit profecto ius æqualitas: quod etiam si rationem cur ita sit, non afferamus, ita videtur omnibus. Quoniam autem æquale, medium est: ius quoque medium quoddam erit. Atque æquale quidem in duobus minimum ⁸ reperitur. Quarè necesse est ius, & medium esse, & æquale, & ad aliquid referri, & quibusdam ius esse. Ac quā medium est, aliquorum medium est, que quidem sunt plus & minus: qua æquale, duobus æquale est: quā ius, aliquibus est ius. Necessariò igitur ius in quatuor minimum versatur. Nam & quibus vt sit ius, accidit, duo sunt: & in quibus ius ipsum situm est, res duæ:

atque eadem erit æqualitas & eorum quibus ius tribuitur, & earum rerum in quibus ius consistit. Nam vt res illæ in quibus ius positum est, se habent, sic & illi quibus ius tribuitur. Nisi enim sint æquales, habebunt non æqualia. Sed hinc prælia, querelæque, & expostulationes nascūtur, cùm aut æquales non æqualia, aut non æquales æqualia consequuntur, atque obtinent. Prætereà ex eo quod cuiq; pro sua dignitate tribuitur, hoc perspicuū est. Nam quod ius in distributionibus ⁹ positum est, id fatetur omnes pro cuiusque dignitate esse oportere. Verùm dignitatem non eandem omnes dicunt esse: sed qui statu Reipub. populari vtūtur, libertatem: qui paucorum principatu, alij diuitias: alij nobilitatē generis: ij autem apud quos ¹⁰ Reip. præsunt optimates, virtutē. Ius igitur proportione & cōparatione quadam cōstat. Non enim solū eius numeri quo ¹¹ aliquid numeramus, proprium est proportione constare, sed etiā eius qui vniuersè & omnino numerus est. Proportio enim rationis est æqualitas, quæ in quatuor minimum reperitur. Disiūctā igitur proportionem in quatuor consistere non obscurum est, similitérq; continuatam, seu continentē. Hęc enim loco duorum, uno vtetur, & bis vnum sumet: verbi gratia, quę proportio est primę lineę ad secundam, eadem secundę ad tertiam. Bis igitur secunda sumpta est. Quare si linea secunda bis posita fuerit, quatuor erunt proportione inter se comparata. Est autem & ius minimum in quatuor, eadēque eius ratio est.

Disiuncti sunt enim similiter & iij quibus ius tribuitur, & ea res quæ distribuuntur. Itaque quæ erit extremitati A ad extremum B proportio, eadem extremitati C ad extremum D. Alterna igitur ratione: ut extremum A ad extremum C. sic B ad D. Ergo & totū cum toto comparabitur: idque distributio copulat, & si ita inter se componantur, iuste copulat. Extremi igitur A cum extremo C, & extremitati B cum extremitati D coniugatio, ius est, quod in distributione consistit, & ius est ²² iniuriæ mediū, id est, eius quod à proportione auersum est. Nam quod proportione constat, medium est. Ius autem proportione cōstat. Appellant porrò mathematici talem proportionē, geometricā. In geometrica enim evenit ut quo modo totum cum toto, sic vtrūque cum vtroque comparetur. Non est autem continens hæc proportio. Non enim sit extremum vnum numero is cui tribuitur, & res quæ tribuitur. Ex his igitur satis intelligitur hoc ius proportione cōstare: iniuriam autem, à proportione deuiam atque auersam esse: quo sit ut alterum sit plus, alterū minus: quod quidem etiam in factis reperitur. Nam is qui iniuriam facit, plus boni sibi vēdicauit: ei qui afficitur iniuria, minus est boni. Contrà sit in malo: boni enim rationem obtinet leuius malum, si cum grauiore malo comparatur. Nam leuius malum optabilius grauiore est. At quod optabile & sumendum est, id bonum est: & quo quicque optabilius est, eo maius bonum est. Atque hoc sanci iuris vnum genus est. Reliquū au-

tem alterum est id, quod ad corrigendum & emendandum valet, versatürque in rebus & sponte & intuitè contractis. Atque huius iuris forma alia est à priore. Ius enim quod in distribuendis rebus cōmunitibus vertitur, semper ea, quam dixi, proportione constat. Nam si pecuniae communis distributio fiat, eadem ratione vtendum erit, quam habent inter se res eæ quæ à quoque in medium allatæ sunt: eaque iniuria, quę huic iuri opponitur, à proportione aversa est. Ius autem quod in contractibus versatur, est illud quidem cōuale quiddā, & iniuria, inēquale: verū non illa proportione, sed arithmeticā. Nihil enim refert vtrū vir bonus malum fraudarit, an malus bonus: neque vtrū vir bonus, an malus adulterium fecerit, sed damni tantum differentiam intuetur lex, iisque vtitur tāquam cōqualibus, an hic faciat iniuriam, ille iniuria afficiatur: & an hic damnum intulerit, ille acceperit. Itaque hanc iniuriam, quę inēqualitas est, iudex exēquare conatur. Nam cum hic percussus fuerit, ille percusserit, aut etiam occiderit, hic mortuus sit, perpeſſio & actio in partes inēquales diuisa est: sed damno & multa conatur exēquare, de lucro detrahens. Nam (ut semel, & simpliciter dicā) in his talibus etiā si quibusdam nomen non conueniat, luctum appellatur. Verbi gratia, in eo qui percusserit, luctum: in eo autem qui percussus fuerit, damnum. Sed cum perpeſſionem metitur iudex, hoc damnum, illud lucrū nominatur. Itaque eorum quidem, quę sunt plus i. iiiij

& minus, æquale est medium: lucrum autem ¹³ & damnum plus est & minus contrariè: boni plus & mali minus, lucrum est: contrarium damnum, quorum medium esse æquale modo demonstrabamus, id, quod ius esse dicimus. Erit igitur id ius, quod ad corrigendum & emendandum valet, damni & lucri medium. Itaque & cum ambigunt aliqua de re inter se homines, ad iudicem configiūt. Adire autem ad iudicem, adire ad ius est. Nihil ¹⁴ enim aliud videtur esse iudex, quām ius quoddam animatum: queruntque iudicem medium. Itaque vocant eos nonnulli ¹⁵ μεσούλες, id est, medium diuidētes, seu medium adjudicātes, perinde quasi facile futurum sit, ut ius suū obtineāt, si medium consequantur. Ius ergo mediū quiddam est, siquidem etiam iudex ipse medius est. Ac iudex quidem exæquat, & veluti linea in duas partes inæquales secta, quo maior pars dimidiā superat, hoc de illa detrahit, & ad partē minorem addit. Toto autem in duas partes æquales diuiso, tūm se suum dicunt obtainere, cum partes æquales abstulerint. Est autem æquale medium rei maioris & minoris proportione arithmeticā: propterque hanc adeò causam ius à Græcis, Δίκαιον, appellatur, quia, οὐχ ίση, id est in duo æqualia diuisum est, perinde ac si quis dixerit Δίκαιον: &, Δικαστής nominatus est, quasi Δικαιοσύνη, quæ vox eum significaret, qui rem in duas partes æquales secat. Nam si duæ res sint æquales, & quod ab una fuerit detractum, addatur alteri, his duobus fragmentis hæc illam su-

perabit: si enim detractum quidem vni fuisset, nō etiam alteri additum, uno duntaxat superaret. Medium igitur ea res cui accessit aliquid, uno superat, eaque cui detractum est, à media uno superatur. Ex hoc itaque cognoscemus & quid ei, qui plus habet, detrahendum sit, & quid ei, qui minus, addendum. Nam quo quis medium superat, id ei qui minus habet, addendum est: quo medius superatur, id maximo detrahendum. Sint tres lineæ. A A. B B. C C. inter se æquales. lineæ A A detracta sit pars A E, addaturque ad lineam C C, sitque ea pars C D. ita tota linea D C C lineam E A superabit linea C D. & linea C F. ergo & lineam B B linea C D.

A	E	A
B		B
C	F	C

D

Hoc autē inest etiam in aliis artibus. Tollerentur enim & concideret, nisi quantū & quale id, quod efficiendi vim habet, efficit, tantundem & tale perpetueretur id quod patitur. Nata sunt autem hæc nomina: damnum & lucrum ab eo contractu qui sponte initur. Nam plus suo obtainere, lucrum facere appellatur: minus autem, quām quod initio suppeditabat, habere, damno affici: ut sit in rebus vendendis & emendis, aliisque contractibus, in quibus per legem licet impunè suis rationibus consulere, luciumque facere. Vbi vero neque plus, neque minus ha-

bent, sed paria¹⁶ paribus respondent, tunc se sua habere dicūt, & neque damnu accepisse, neque quicquam lucrificisse. Itaque lucri¹⁷ cuiusdam & danni, quæ præter voluntatem obuenient, medium ius est: ut tantudem quis habeat posterius, quatum antequam iniuria fieret, habuit.

Videtur autem quibusdam Talio quoque, id est, reciproca quædā perpessio, ius esse simpliciter, & absolute, quæ admodum Pythagorei dixerunt. Definiebant enim id esse ius absolute, quod quis à se factū vicissim ab altero pateretur. Ius Talionis¹⁸ porrò neque ad id ius quod in distributione bonorum versatur, neque ad id quod ad emendationem factorum valet, accommodari potest. (Atqui hanc Talionem ius Rhadamathi quoque fuisse videtur significare, Siquis, quod fecit, patiatur, ius erit æquum.)

Multis enim locis à iure dissidet ac discrepat: veluti si quis magistratum gerēs aliquem pulsauerit, nō est referendus: Et si quis eum, qui magistratum gerat, pulsauerit, nō modò verberandus, sed etiam castigandus est. Præterea permultum interest inter id quod sponte nostra, & id quod inuitè facimus. Sed in communitatibus rerum contrahendarū ac permutadarū sanè hoc ius Talionis proportione, non equalitate ciuilem societatem¹⁹ continet. Factis enim proportione²⁰ reciprocis manet coniunctio ciuitatis. Aut enim malum²¹ acceptū reponere conantur, quod si non liceat, seruitus esse videtur iniuriā referre non posse: aut ei qui bene-

meritus sit, referre gratiam volunt: quod si non fiat, sublata est rerum²² communicatio: at terum communicatione societas & coniunctio ciuium manet. Itaque & Gratiarū templum in propatulo vrbis loco constituitur, vt sit remuneratio. Hoc enim gratię proprium est. Nam & ei qui beneficium dederit, referendum beneficium est, & rursus is qui accepit, alterum beneficio prouocare debet. Facit autem remunerationem proportionē constantē ea quæ mediis transuersis lineis fit, coniugatio. Exempli causa, sit ædificiorum opifex A. futor B. domus c. calceus d. Ædificiorum opificem igitur necesse à fatore opus illius sumere, eique suum impartiri. Ergo si plurimum æqualitas sit ea quæ proportionē constat, deinde reciproca perpessio fiat, id est tantundem accipiat, quantum datum sit: extabit id quod à nobis dicitur: si minus, neque erit equalitas, neque manebit societas. Nihil prohibet enim quominus unius opus alterius opere sit præstabilius. Hæc igitur exæqua quanda sunt: quod item sit in aliis artibus, Tollantur enim & concidant, nisi & quantum & quale id quod efficiendi vim habet, efficit, tantundem & tale accipiat id quod patitur. Nō enim ex duobus medicis constat societas, sed ex medico & agricola, & omnino ex diuersis ac dissimilibus, deniq; inæquilibus, quos tamen oportet exæquari. Quapropter quarum rerum fit permutatio, eas res oportet esse eiusmodi, vt inter se quodammodo comparari possint. Atque ad hanc rem, nummus quæsitus & com-

paratus est, qui omnium rerum quodammodo sit medius. ¹⁴ Nā res omnes metitur. Quare & nimiū & parum metitur: quot igitur calcei domui vel alimento sint æquales. Oportet ergo quam proportionem & comparationem habet ædificādi artifex ad futorem, tot numero calceos cùm domo aut alimento cōparari. Nam si hoc non ita fiet, neque erit permutatio, neque communicas. Non poterunt autem cum domo calcei comparari, nisi domus & calcei quodammodo sint æquales. Ergo quemadmodum suprà dixi, rem vnam aliquam esse oportet, quæ cæteras omnes metiat. Hæc autem re vera indigētia est, quæ omnia cōtinet. Nā si nulla re egerēt homines, aut si nō similiter egerent: vel nulla, vel nō eadē esset permutatio. Sed in indigentia locum ex hominum pacto & cōuento quodammodo successit nūmus: ob cāmque causam, νομόνμα vocatur à Græcis, ἀρχή τοῦ, id est, à lege, quia non natura, sed lege valeat, sitque in nobis situm eū immutare, inutilēmque reddere. Erit igitur tūm perpessio reciproca, cū res fuerint exæquæ. Itaque quanti est agricola sutori, tanti par est esse sutoris opus, agricolæ. Sunt autem in figuram proportionis deducendi cùm permittatur lūat. Quod si non fiet, alterum extremū vtrāmque exuperantiam habebit: verā tamē cùm suas res habent, ita sunt æquales inter se, ac socij, quia hæc æqualitas in eis effici potest. Agricola A. alimento c. sutor B. opus eius exæquatum d. Quòd si hoc modo nō licet, vicissim perpeti, seu accipe-

re, nulla vñquam societas esset, nulla communitas. Indigentia autem societatem hominum contineri, tāquam vno quodam, quod vinculi instar sit, ex eo perspici potest, quòd vbi aut neuter eget re alterius, aut alter eorum non eget, permutatio inter eos contrahi non solet: quēadmodum cùm cius, quod quis habet, alter indiget, vt puta vini, exportandi frumenti, fit potestas. Hoc igitur oportet exæquari. In permutationem ¹⁵ futuram autem, si forte re aliqua nūc non egeamus, cius tunc nobis facultatem & copiā fore cùm egebimus, veluti fideiussor quidam nobis nummus interponitur. Oportet enim vnicuique cārem, qua egeat, accipere licere, vbi nummum attulerit. Sed idem nummo quoque interdum accidit. Non enim semper æqualem ¹⁶ vim habent. Veruntamen immutabiliot atque immobiliar permanere solet natura. Itaque debent esse res omnes æstimate. Sic enim rerum permutatio semper futura est: si permutatio, ergo & societas. Nummus igitur tāquā mensura ¹⁷ quædam, postea quām res apta quadam compositione & conuenientia consentientes reddidit, tūm eas exæquat. Nam neque si non sit permutatio, societas constare poterit, neque sine æqualitate, permutationi locus erit: neque sine apta quadam rerum compositione & conuenientia, erit æqualitas. Res igitur inter se tam dissimiles ac dispare (si verum quærimus) nulla communi mensura inter se cōponi, nec cōuenire possunt: sed quod ad vtilitatem, indigentiamque attinet, satis commodè possunt.

Quare vnum aliquid extare necesse est, idque hominum concessu & ex conditione.¹⁹ Quapropter, à Græcis, id est, nummus appellatur. Hic enim res inter se disparē apta quadam compositio-
ne & conuenientia præditas efficit: nihil est enim quod non metiatur. Sit domus A. minæ decem B. le-
ctus c. A igitur dimidium B fuerit, si domus quinq;
minarum sit, aut tanti, quanti quinque minæ sunt.
c autem lectus, ipsius B decima pars intelligatur.
Perspicuum igitur est, quot lecti domui pretio sint
æquales, nempe quinque. Sic autem rerum permuta-
tionem fieri solitam esse ante nummi usum, non
est obscurum. Nihil enim interest utrum lecti quinque,
an quod tanti sit, quanti lecti quinque, pro domo detur. Quid igitur sit iniuria, quid ius, à nobis
explicatum est. His autem distinctis, perspicuum est
iustum actionem⁴⁰ inter faciendam & accipiendā
iniuriā, medium esse: illud enim plus obtinere est,
hoc minus. Iustitia porro nō quo modo virtutes su-
periores, mediocritas est, sed quia medij, id est, æqua-
litatis est, eò mediocritas intelligitur: iustum⁴¹ au-
tem extremerū. Præterea iustitia virtus est, qua quis
aptus est tūm ad agendum id quod iustum est, con-
sulto, tūm ad ius tribuendū & sibi, si cū altero contra-
hat, & alteri cū altero cōtrahēti, non ita, ut sibi plus
eius, quod optabile est, minus alteri: & cōtrā sibi mi-
nus damni, plus alteri, sed eorum sibi & aliis per-
qua proportionē tribuat: idemque erga alium ob-
seruet cum alio contrahentem. Contra iustitia vi-

tium est, quo ad id quod iniustum est, agendum, no-
bīsque & aliis distribuendum, apti sumus. Hoc au-
tem est nimium & parum commodi & incōmodi
à proportione alienum. Itaque iniustitia est nimiū
& parum, quia est & eius quod nimium est, & eius
quod parum: in sua quidem causa nimium rei abso-
lutè utilis sibi tribuit, inutilis & damnosæ parum: In
⁴² aliorum autem negocio generaliter ad eundem
modum segerit: sed quod ad id iniquū, quod à pro-
portione auersum est, attinet, utrocnque modo ca-
sus⁴³ tulerit. Iniustè⁴⁴ facti autē cū duo sint extre-
ma, minus extrellum iniuriā accipere est, maius
autem iniustè facere. De iustitia igitur, & iniustitia
quæ nā sit utriusque natura, itēmque de iure & iniu-
ria, vniuersè hæc à nobis dicta sint. Sed quoniā
fieri potest, ut is qui iniuriā facit, nondum tamen
sit iniustus: quibus nā iniuriis inferendis iā iniustus
est in vnoquoque iniustitię genere, ut fur, aut adul-
ter, aut latro? An nihil interest? Nanque fieri potest,
ut quis cum aliqua muliere rē habeat sibi nota quidem illa, verū tamen non consulto, sed perturba-
tione, & libidine inflammatus. Facit igitur hic qui-
dem iniustè: sed non idcirco iniustus est, quemad-
modum nec fur est, etiam si furatus sit: nec adulter,
etiam si adulterium commiserit, itēmque in ceteris:
Ac suprà quidem quam rationem reciproca perse-
sio, quam Talionem vocant, ad ius habeat, explicata
à nobis est. Sed sciendum est esse simpliciter, &
ius ciuile id quod quærimus. Est autem ius ciuile in

iis qui communitate & societate vitæ inter se coniuncti sunt, ut homines, liberi & æquales vel proportione, vel numero, rerum ad vitam necessariarū copiis per se abundant, nihilque aliunde requirāt. Itaque quibus hoc non est, eis inter ipsos est ius ciuile, sed ius quoddam, & ex illius similitudine sic appellatum. Cōmuni enim iure vtuntur ij, quibus & lex inter ipsos communis est. Lex autem eorum cōmuniſtia est, quotū & iniustitia est. Iudicium enim iuris & iniuriæ disceptatio est. Inter quos autem iniustitia est, inter eosdem & iniuriæ faciēdæ locus esse potest. Quibus autem inter ipsos iniuriæ faciēdæ locus est, non continuo in iis omnibus iniustitia reperitur. Est autem iniuriam facere, eorum quæ absolutè bona sunt, sibi plus tribuere, minùsque eorū quæ absolutè mala. Itaque hominem non sinimus imperare, sed rationem, quia hoc ille sibi facere cōfueuit, sitque tyrannus. Est autem is qui præest, iuris custos: quod si iuris, ergo & æqualitatis. Iam verò quoniam si quis iustus sit, nihilo plus ad eum boni, quam ad ceteros, videtur peruenisse (non enim eorum quæ absolutè bona sunt, plus sibi, quam aliis, tribuit, nisi ex proportione quadam ei debeatur) idcirco alteri laborat, & ob hanc causam bonum alienū (vt suprà dixi) iustitiā esse volunt. Danda igitur ei merces aliqua est, quæ est honos, & decus. Qui verò his contenti non sunt, iij efficiuntur tyranni. Ius autem domini in seruos, vel patris in liberos, nō est idem atque hæc, sed tamen simile: neque enim cuiquam

quam in sua iniustitiæ locus esse potest absolutè. At qui possessio, & liberi usque eò dū parui sint, neque à patre sciuncti, partis instat sunt: se autem consultò damno afficit nemo. Non est igitur cuiquam in se ipsum iniustitiæ locus. Ex quo efficitur, neque iniuriæ, neque iuri ciuili locum esse. Lege enim ius constare, in ijsque locum habere, apud quos legem esse patitur natura, dicebamus. Eos autem esse docuimus, quibus est inter ipsos imperandi & parendi æqualitas. Itaque inter virum & vxorem magis, quam inter patrem & liberos, dominūque & seruum, iuris est communitas. Hoc enim ius est ad tuēdam rē familiarem pertinens, quod aliud est à ciuili. Ius ciuile autem aliud Naturale est, aliud Legitimū. Naturale quod apud omnes idem valet, non quia ita vel decretum sit, vel non decretum. Legitimum autem, quod ab initio hoc, an illo modo fiat, nihil refert: cum constitutum fuerit verò, tunc demum refert, quale est illud, mina captiuum redimere, aut illud, "capram Ioui immolare, non oues: præterea quæ de rebus singularibus lege cauta sunt, ut Brasidæ sacra facere, & quæcumque à populo scita & decreta sunt. Existimant autem nonnulli iura omnia esse huiusmodi, id est legitima, quoniam id quod cōstat natura, immobile atque immutabile est, & vbi que eandem vim habet: quæadmodum ignis & hīc, & apud Persas vrit: iura autem quotidie vident immutari: sed non ita est omni quidem ex parte: est certè ex aliqua. Et sanè apud Deos fortasse sic se

res habet: sed apud nos est certè aliquid naturale, mutabile, non tamen omne. Veruntamen nihilo minus aliud ius natura valet, aliud minimè, sed quod¹⁴ nam, & quale sit ius illud, eorum quæ aliter euénire, mutarique possunt, quod natura valeat, & quod nō valeat natura, sed lege & consensu, si quidem ambo perquè sunt mutabilia, ex his quæ affram, cognoscere licebit: ceteris vero eadem distinctio poterit accòmodari. Manus dextera valentior est sinistra natura. Atqui euénire potest, vt omnes sinistra perinde vt dextera, vtatur. Iam vero quæ iura ex consensu & utilitate hominum nata sunt, ea mensuris similia sunt. Neque enim omnibus in locis sunt équales vini triticique mēsuræ: sed apud eos qui emunt, maiores: apud eos qui vendunt, minores. Item iura non naturalia, sed humana, non sunt omnibus in locis eadem. Nam ne Recip. quidem status idem & unus est apud omnes, sed unus duntaxat ybique cōsentaneus naturæ est is, qui optimus. Iam vnunquodque ius & vnunquodque legitimum eandem rationem habet ad hominum actiones, quam res vniuersæ ad singulares. Nam quæ aguntur, multa sunt: sed vnunquodque illorū vnū. Est enim vniuersum quiddam. Differt¹⁵ autem ab iniuria iniuste factum, & à iure iustum officiū, quo alter ius suum obtinet, iustusque efficitur. Nam iniuria vel natura vel constitutione iniuria est. Hæc eadem cùm illata fuerit, iniuste factum est: priusquam illata sit, nondum iniuste factum est, sed iniuria. Ea-

démque iusti officij, seu iuste facti ratio est: sed quod commune est, etiam id magis proprio nomine iusta actio appellatur, quæ Græcis est, *Δικαιον περίγραμμα*. Iustum officium autem, seu iuste factum, quod illi, *Δικαιοποιησις* dicunt, correctio & emendatio iniuriæ est. Quæ sint autē singulorum horū genera, & partes, & quot sint, & in quibus versentur, posterius nobis erit videndū. Iam cùm iusta & iniusta ea sint, quæ sunt à nobis exposita, tum & facit quisque iniuste, & iuste agit, cum sponte sua facit. Cùm vero iniustus: neque iniuste facit, neque iuste agit, nisi ex euentu. Ea enim agit, quibus euénit, vt iusta vel iniusta sint. At iniuste factum, iustumque actionem sponte & inuite agere definit ac terminat. Nam cū quis sponte sua agit, tum & vituperatur, & iniuste factum est. Erit ergo aliquid iniustum, quod nondum erit iniuste factum, nisi eò accesserit, vt sponte egerit. Sponte agi autem dico, quemadmodum & suprà à nobis dictū est, id quod quis in sua potestate possum agit sciens, nec eum quem iniuria afficit, ignorans, nec quo quasi instrumento, nec cuius rei gratia: verbi causa, quem verberet, quare verberet, cuius denique rei causa verberet: atque illorum vnunquodque fiat, neque ex euētu, neque veluti si quis alicuius manu apprehensa alterum verberet. At sponte non verbieravit is, cuius est manus. Nō enim in eo situm fuit. Fieri autem potest vt pater sit is, qui pulsatur: is qui pulsat vero, illum esse hominem duntaxat, aut eorum aliquem, qui